Appendix 12

Table 12.2: Correspondence between *Speculum Ecclesiae* text and First Family Bestiary (Mann, *Bestiaire Divin*, 1888, pp. 37-78)

MAIN TEXT PL Spec Ecc Ref	Animal	Speculum Ecclesiae reference	First family bestiary (B-Is) quote & ref	Notes
819 Navitate Domino	unicorn	Unicornis dicitur bestia uno tantum [Col.0819B] cornu ferocissima; ad quam capiendam virgo puella in campum ponitur, ad quam veniens, et se in gremio ejus reclinans, capitur. Per bestiam hanc Christus exprimitur, per cornu ejus insuperabilis fortitudo exprimitur. Qui in uterum Virginis se reclinans captus est a venatoribus	Ch. 16: Physiologus dicit unicornem hanc habere naturam: ... unum cornu habens in medio capite. ... Sed hoc argumento eum capiunt: Puellam virginem dueunt in illum locum ubi moratur et dimittunt eam in silvam solam. At ille visa virgine complectitur eam et dormien in gremio ejus comprehenditur ab exploratoribus ejus et ex[h]ibetur in palatio regis. Sic et Dominus Noster Iesus Christus, spiritualis Unicornis , descendens in uterum virginis per carnem ex ea sum[p]tam, captus a ludeis, morte crucis dampnatur, qui invisibilis cum patre hactenus habebatur.	HA notes from the bestiary that the horn of the unicorn, that it is captured by a maiden, and that it symbolises Christ, captured in the Virgin's womb. HA adds the horn represents Christ's strength.
847 A Epiphany DE EPIPHANIA DOMINI	Unicorn	Stella quae de Jacob orta fulsit est Christus qui de genere Israel mundo illuxit, cujus virtus ut unicornis fuit; qui omnia obstantia cornu supprimit, quia Christus principatus et potestates mundi cornibus crucis perdomuit, et jam dudum cuncta regna suo imperio subdidit.	De quo David dicit (Ps. 29, 6): 'et dilectus sicut unicornis filius meus' Rursum in alio psalmo ipse de se dicit (Ps. 92, 11): 'Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum.' Et Zacarias dicit (Luc. 1, 69): 'Suscitavit eum cornu salutis in domo David pueri sui.' Et in Deuteronomio Iacob benedicens tribum Ioseph (Deut. 33, 17): 'primitivos stari species ejus, cornua tanquam cornua unicornis.' Quod autem unum cornu habet in capite significat hoc quod dicit Salvator (Joh. 10, 30)	HA also refers to the bestiary on the Unicorn's horn representing Christ
835 D Slaughter Innocents Col.0837C	Arbor Persicus	Fertur etiam, cum Hermopolim civitatem intrassent, quod arbor Persicus alta, daemonibus consecrata, coram Salvatore se usque ad terram inclinasset, quae post multos ibidem annos duruit et suo fructu, vel suco, vel cortice, vel foliis multis multa beneficia sanitatum contulit	Arbor quedam est in partibus Indie, quae grece peredixion, latine vero circa dexteram. Cuius fructus dulcis est nimis et valde suavis. Columbe autem satis delectantur in istius arboris gratia, quoniam de fructu ejus reficiuntur et sub umbra ejus requiescunt et ramis ejus proteguntur.	Not in <i>Etymologiae</i> HA refers to the Perindens or Peredixion Tree, in the bestiary it is guarded by a dragon rather than consecrated to demons, but its sweet fruit is mentioned.
842C In octavis Domini	Aquila	Dicitur quod aquilae senescenti cornu oris in tantum incurvetur ut etiam usu edendi privetur; quae hoc sentiens tandiu ad	De aquila dicit David in psalmo c. secundo (Ps. 103, 5): 'Renovabitur ut aquile iuventus tua'. Physiologus dicit de aquila talem habere naturam: cum	Also in <i>Etymologiae</i> : aged eagle renewed by flying towards the sun; but not by breaking